
        COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di maggio  nella Sede Comunale.

IL SINDACO
In qualità di responsabile dell’area tecnica ai sensi dell’art. 53 c. 23 della legge n.388/2000 così

come modificato dall’art.29 comma 4, della legge n.448 del 2001.

PREMESSO che con deliberazione della G.C. n. 62 del 27.11.2019 si è provveduto:
- ad approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei “LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU VIA G. OBERDAN E VIA TRENTO E TRIESTE”,
redatto dall’ufficio tecnico comunale, dell’importo di € 42.500,00 di cui € 38.620,25
per lavori ed € 3.879,75 per somme a disposizione dell’Amm.ne;
- ad imputare la somma di euro 42.500,00 per la realizzazione dei lavori, al codice di
bilancio 10.05-2.02.01.09.012, capitolo 2834, gestione competenza del vigente
bilancio comunale anno 2019;

VISTO che con deliberazione della G.C. n. 72 dell’11.12.2019 si è provveduto ad
approvare il progetto definitivo-esecutivo dei “LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SU VIA G. OBERDAN E VIA TRENTO E TRIESTE”, redatto dall’ufficio
tecnico comunale, dell’importo di € 42.500,00 di cui € 38.620,25 per lavori ed €
3.879,75 per somme a disposizione dell’Amm.ne;

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU VIA G. OBERDAN E
VIA TRENTO E TRIESTE. APPROVAZIONE STATO FINALE LAVORI,
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE DITTA
APPALTATRICE.

Visto L’Assessore Competente

Registro Generale n. 52

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

N. 29 DEL 28-05-2020

Ufficio: TECNICO     



VISTO che con determinazione del Responsabile dell’UTC n. 3 del 17.01.2020 si è
provveduto:
- ad aggiudicare in modo definitivo ed efficace l’appalto dei “LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU VIA G. OBERDAN E VIA TRENTO E TRIESTE”, alla
ditta Adriatica Bitumi Spa, con sede ad Ascoli Piceno in via P. Massimi n. 3, Part. IVA
00101330447, al prezzo di euro 27.624,51 compresi gli oneri per la sicurezza soggetti
a ribasso d’asta, al netto del ribasso offerto del 29,352%, oltre iva al 10%;
- a rimodulare il quadro economico progettuale a seguito della gara di appalto come di
seguito:

Importo lavori al netto del ribasso d’asta €. 27.624,51A.
di cui euro 1.158,61 per oneri sicurezza soggetti a ribasso d’asta
Somme a disposizione dell’Amministrazione:
IVA sui lavori al 10% €.  2.762,45-
Lavori su fattura, imprevisti ed arrotondamento        €.      17,72-
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €.  2.780,17B.

Economie da ribasso €  12.095,32C.
Totale progetto (A+B+C) €. 42.500,00D.

- a ribadire che la somma di euro 42.500,00 risulta già impegnata al codice di bilancio
10.05-2.02.01.09.012, capitolo 2834, gestione residuo del bilancio comunale anno
2020 in corso di formazione;

VISTO che l’ufficio tecnico comunale ha redatto:
- la documentazione relativa allo Stato Finale dei “LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SU VIA G. OBERDAN E VIA TRENTO E TRIESTE”, datata 09.03.2020,
dalla quale risulta un importo dei lavori eseguiti, al netto del ribasso d’asta, di euro
27.596,94, oltre IVA;
- il certificato di regolare esecuzione datato 09.03.2020 dal quale si evince un credito
nei confronti dell’impresa esecutrice dei lavori di euro 27.596,94, più IVA al 10%;

DATO ATTO che dal certificato di regolare esecuzione si evince che “I lavori si sono
svolti secondo le previsioni di progetto e secondo le disposizioni impartite dall’UTC,
fatte salve alcune modifiche di dettaglio rientranti nelle competenze del Direttore dei
lavori, in particolare sono state realizzati minori tratti di fresatura della pavimentazione
esistente, minori sistemazioni in quota di pozzetti e maggiore quantità di tappetino
bituminoso (asfaltatura tratto di strada in via della Fiera)”, rimanendo sotto l’importo
dei lavori di contratto;

VISTA la fattura n. 483 del 25.05.2020 della ditta Adriatica Bitumi Spa, con sede ad
Ascoli Piceno in via della Fortezza, n. 18, Part. IVA 00101330447, assunta al protocollo
comunale al n. 1663 del 26.05.2020, dell’importo di euro 30.356,63, di cui euro
27.596,94 per lavori ed euro 2.759,69 per I.V.A. al 10%, relativa allo stato finale dei
lavori in argomento;

VISTO il D.U.R.C. (protocollo INPS_19497424 del 24.02.2020, scadenza validità
23.06.2020) dal quale si evince che la ditta Adriatica Bitumi Spa di Ascoli Piceno è in
regola con il versamento dei contributi nei confronti degli Enti Previdenziali ed
Assicurativi;

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 29 del 28-05-2020



RITENUTO di dover provvedere all’approvazione degli atti sopra richiamati ed alla
liquidazione della somma spettante all’Impresa appaltatrice;

RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari;

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi -
dotazione organica e norme di accesso;

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

VISTO il Decreto sindacale n.° 3 del 28.05.2019, con il quale è stata conferita al
sottoscritto la responsabilità del Settore Assetto del Territorio, Lavori Pubblici e
Attività Produttive e Vigilanza;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.,
- Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34;
- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

2) di approvare:
- la documentazione relativa allo Stato Finale dei “LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SU VIA G. OBERDAN E VIA TRENTO E TRIESTE”, datata 09.03.2020,
dalla quale risulta un importo dei lavori eseguiti, al netto del ribasso d’asta, di euro
27.596,94, oltre IVA;

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 29 del 28-05-2020



- il certificato di regolare esecuzione datato 09.03.2020 dal quale si evince un credito
nei confronti dell’impresa esecutrice dei lavori di euro 27.596,94, più IVA al 10%;

3) di liquidare alla ditta Adriatica Bitumi Spa, con sede ad Ascoli Piceno in via della
Fortezza, n. 18, Part. IVA 00101330447, l’importo di euro 30.356,63, di cui euro
27.596,94 per lavori ed euro 2.759,69 per I.V.A. al 10%, a saldo della fattura n. 483 del
25.05.2020, relativa allo stato finale dei lavori in argomento;

4) di imputare la spesa di euro 30.356,63 al codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012,
capitolo 2834, gestione residuo del vigente bilancio comunale anno 2020;

5) di subordinare la liquidazione delle suddette fatture alla verifica di eventuali
inadempienze, da parte del beneficiario, al versamento derivante dalla notifica di una
o più cartelle di pagamento;

6) di demandare al responsabile dell’Ufficio Ragioneria di indicare nei mandati di
pagamento, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi
finanziari, i seguenti numeri:
- C.I.G.: Z022B0B75F;
- C.U.P.: H87H19002100004;

7) di dare atto che la presente determinazione è resa esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al
presente provvedimento, ai sensi del comma 4, art. 151 della Legge 18.08.2000, n.
267.

8) di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

9) in esecuzione dell'articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

10) di dare inoltre atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet
dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18
comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge
7.8.2012, n. 134.

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 29 del 28-05-2020



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FORTI GIUSEPPE

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151,
comma 4, del D.L.vo n.267/2000.

Li  28-05-2020
                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO
FORTI GIUSEPPE

La presente sarà pubblicata dal 28-05-2020 al 12-06-2020

Esecutiva il 28-05-2020

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 29 del 28-05-2020


